
一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会

　

１．開 催 日    2026年2月4日（水）　13時15分～16時10分

※ 終了時間は延長する可能性があります
※ オンラインは１３時頃から接続可能

２．参 加 費    無料

３．講演テーマ及び講師

① 講演Ⅰ　　　　　　　『水道事業のこれから　～水道行政移管の振り返りと今後の展望～』　　
13：20～14：40（質疑含８０分）

　

　

② 講演Ⅱ　 　

『少子高齢化社会における水道事業経営のあり方について』 
14：50～16：10（質疑含８０分）

東京都立大学　特任教授　滝沢　智 様

４．オンライン配信の申し込み方法

※申込書・質問等のExcelファイルは協会HPからダウンロードいただけます。

※E-mail： y-shishikura@jdpa.gr.jp

2025年12月

各　　位

2025年度ダクタイル鉄管協会　オンラインセミナーのご案内

 　皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は日本ダクタイル鉄管協会に対し格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

　当協会では、全国各地で水道事業体の皆様方等を対象にセミナーを開催しており、好評いただいてお

ります。本年度は水道事業体の皆様に有益な情報をご提供するため、全国へ向けたオンライン配信での

セミナーを実施いたします。この機会にどうぞご利用くださいませ。

記

 松原　誠 様

別紙参加申込書（別添資料1）ご記入の上、2026年1月23日（金）までにEメールにて連絡く

ださい。後日、参加用のＵＲＬをメールでお知らせいたします。

《講演概要》
令和６年４月の水道行政移管から間もなく２年が経過する。
これまでの取り組みを振り返るとともに、強靭化、基盤強化に向けた今後の課題
について展望する。

  公益財団法人日本下水道新技術機構参与（前 国交省上下水道審議官）

《講演概要》
日本の少子高齢化は始まったばかりであり、これからさらに進んでゆく。
社会の構造が変化する中で、水道事業の経営をどのように変えてゆくべきかについて
論じる。

別添資料－1

鉄管協会 新着



５．オンライン配信について

      ②　ご準備いただくもの

　     　　・　パソコン等 Microsoft Teams が使用できる環境のデバイス

　     　　・　イヤホン（任意）

　　     　・　カメラは必要ありません

      ⑥　セミナーの録画はご遠慮ください。

６．連 絡 先　

TEL ： 03-3264-6655

E-mail ： y-shishikura@jdpa.gr.jp

※Teamsのアカウントは必要ありません。無料で使用できます

 一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会 　  担当：宍倉（シシクラ）

※申込受付後、【オンライン配信テスト用URL（音声付）】をお知らせします。
　接続環境を確認ください。

      ⑤   セミナーの資料等ダウンロードに必要な情報は、セミナーの1週間前までにEメールで
         　お知らせいたします。

　　①  オンライン配信は、Microsoft Teams を使用して行いますので、Windowsのアプ
           リケーション、もしくはウェブブラウザ等でセミナー当日までに使用できる状態に

           していただきますようお願いいたします。

      ③　Ｅメールでお知らせするＵＲＬから、セミナー当日  Microsoft Teams に接続
             してください。

      ④　セミナーの進行上、オンライン配信参加者からの当日の質疑応答は行いません。
             当日は視聴のみとなりますのでご了承ください。



【申込書メール送付先】 E-mail： y-shishikura@jdpa.gr.jp

※ 件名に 「オンラインセミナー 申込」と入力ください。

◇ 　　２０２６年２月４日（水）１３：１５～

◇ 　　２０２６年１月２３日（金）

MB

別添資料—1（オンラインセミナー）

2025年度ダクタイル鉄管協会  オンラインセミナー

開 催 日 時

返 信 依 頼 期 日

貴事業体名

参加申込書

◇ご記入願います◇

　　※講演資料のデータ、本番用URL等は1月28日頃にEメールで送信します。

 ※一方向の配信の為、当日はコミュニケーションを取りながら意見や質問・疑問等に
   お答えすることができません

申し込みご担当者様
（問合せ窓口）

Ｅーmail

電話番号

BCCメール ①受信可能　　　　　　　　②受信できない

　　※申し込みをいただいた方に、テスト用ＵＲＬ（音声付き）をご連絡します。

聴講者数（おおよそ）

パソコンの台数（おおよそ）

名

台

♦♦♦ご記入後、Eメールで送信願います。♦♦♦
 申込書・質問等のExcelファイルは協会HPからダウンロードいただけます。

①　URLからのダウンロード

②　データ便（大容量ファイル送信サービス）

③　メールで受け取る

　※ 受信できる添付ファイルのサイズを教えてください

講演資料の受け取り方法
①～③の内一つを選んで下さい



【質問要望メール送付先】 E-mail： y-shishikura@jdpa.gr.jp

※ 件名に 「オンラインセミナー 質問」と入力ください。

　　

別添資料—1-2（オンラインセミナー）質問・要望

電話番号

ご担当者様

　　◇当日の講演内容への質問・要望等や、講演と関係ないが講師の先生へ一度聞いてみたかった事

　　　など  この機会にどうぞお書き添えください。

♦♦♦ご記入後、Eメールで送信願います。♦♦♦
 申込書・質問等のExcelファイルは協会HPからダウンロードいただけます。

公益財団法人日本下水道新技術機構参与（前　国土交通省上下水道審議官）
 松原様への要望・質問等

 ≪少子高齢化社会における水道事業経営のあり方について≫

日本ダクタイル鉄管協会　への要望・質問等

例）接合の様子が見たい

貴事業体名

Ｅーmail

 ≪水道事業のこれから　～水道行政移管の振り返りと今後の展望～≫

 東京都立大学　滝沢先生への要望・質問等


